Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0012/2025

Requer  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor  competente  informe  a  esta
Casa,  sobre  a  viabilidade  de  disponibilizar,  por  meio  digital,  o  acesso  gratuito  às
certidões negativas de débitos e de valor venal junto à Lançadoria Municipal, medida
que já vem sendo adotada por diversos municípios.

Proposição redigida por Natalia Rodrigues Barbosa

Lida na sessão de 04/08/2025 Despacho em 04/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor
competente informe a esta Casa, sobre a viabilidade de disponibilizar, por meio digital, o acesso
gratuito às certidões negativas de débitos e de valor venal junto à Lançadoria Municipal, medida
que já vem sendo adotada por diversos municípios.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento visa promover a modernização administrativa e a ampliação da

transparência e acessibilidade aos serviços públicos, em especial  à emissão de certidões pela
Lançadoria Municipal.

Atualmente, muitos contribuintes encontram dificuldades para obter certidões negativas de
débito e de valor venal, especialmente aqueles que não residem na cidade ou que necessitam
desses  documentos  com  urgência  para  fins  de  regularização  fiscal,  transferências  imobiliárias,
entre  outros.

A  disponibilização  dessas  certidões  de  forma  digital  e  gratuita  traria  maior  eficiência,
praticidade  e  economia  de  tempo  aos  cidadãos  e  profissionais  da  área  contábil  e  jurídica.  Tal
medida, além de já ser adotada por diversos municípios, está em consonância com os princípios da
administração  pública,  em  especial  os  da  eficiência  e  da  publicidade  (art.  37  da  Constituição
Federal).

Diante disso, requer-se que o setor competente se manifeste sobre a possibilidade de
implementação  dessa  ferramenta  digital,  com  acesso  público  e  gratuito,  visando  facilitar  o
atendimento à população e modernizar os serviços prestados pela municipalidade.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de Agosto de 2025

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº __________ /2025

Requer  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor  competente  informe  a  esta
Casa,  sobre  a  viabilidade  de  disponibilizar,  por  meio  digital,  o  acesso  gratuito  às
certidões negativas de débitos e de valor venal junto à Lançadoria Municipal, medida
que já vem sendo adotada por diversos municípios.

Proposição redigida por Natalia Rodrigues Barbosa

Lida na sessão de 04/08/2025 Despacho em 04/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Roberto Luiz De Oliveira Carosio
Roberto Carósio Filho (PSB) - Autor